
 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.  _41_ 
din  06 .08.2025 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2025  
 

___________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                                          3690/16.04.2025 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința extraordinară, convocată de indata in 

data de   06.08.2025; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 

3690/16.04.2025;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

3691/16.04.2025;    

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20, 26, 36 alin. 1 din  Legea  privind  finanțele  publice  

locale  nr. 273/2006,  cu modificările  si completările  ulterioare; 

Având în vedere H.C.L nr. 15 din 25.03.2025 privind aprobarea Bugetului General 

centralizat al Comunei Liești pe anul 2025; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta   

 

H O T Ă R Â R E : 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2025,   conform   Anexei  nr. 1 

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.  

   

  Art.2. Se aprobă modificarea Programul de investiții al comunei Liești pe anul 2025,   

conform   Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:liesti@e-adm.ro;p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



  

 

        Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin Serviciul financiar-contabil.   

 

        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general al 

comunei. 

   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              

                    Contrasemnează,           

                                                      SECRETAR GENERAL                                 

...............................................                                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2025  

 

            Prin referatul de aprobare nr. 7569/01.08.2025 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local pe anul 2025. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot 

aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de 

credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările 

si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de resort, a analizat 

și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Analiza contului de excuție la data de 31.07.2025; 

            Luând în considerare prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale   

și reflectarea în mod corect a execuției bugetare, se impune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

corespunzator pe cele doua secțiuni, după cum urmează: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  48.304,78  mii lei se majorează cu suma de 336,63 

mii lei devenind 48.641,41 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 52.724,78 mii lei se majorează cu suma de 336,63  

mii lei devenind 53.061,41 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 4.420,00 mii lei reprezintă excedent înregistrat 

la sfârșitul anului 2024, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2025. 

 

SURSA  A 

Buget local 

             SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  07.02.02.03 ,,Impozitul pe terenul de extravilan’’ cu suma de 70,00 mii 

lei; 

Se suplimentează cod indicator  16.02.02.01 ,,Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane 

fizice’’ cu suma de 50,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  16.02.02.02 ,,Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane 

juridice’’ cu suma de 30,00 mii lei; 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

Nr. 7560/01.08.2025 



Se suplimentează cod indicator  16.02.03 ,,Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 

funcționare’’ cu suma de 41,90 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  35.02.01.02  ,,Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte 

instituţii de specialitate’’ cu suma de 120,00 mii lei; 

Se diminuează cod indicator  37.02.03  ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii de dezvoltare a bugetului local’’ cu suma de 231,90 mii lei; 

 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 70.02 - Alte servicii publice: 

Se suplimentează titlul 20 ,,Bunuri și servicii’’ cu suma de 80,00 mii lei pentru asigurarea cheltuielilor 

cu energia electrica, cheltuielilor cu serviciile de internet și abonamentul aferent sistemului de 

supraveghere video din comuna. 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,, Vărsăminte din secțiunea de funcționare’’ cu suma de 231,90 

mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  39.02.03 ,,Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile 

statului’’ cu suma de 22,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  42.02.88.04 ,, Sume dazangajate asociate jaloanelor şi ţintelor din 

PNNR’’ cu suma de 2,73 mii lei; 

 

 

 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 51.02 – Autorități executive: 

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 82,60 mii lei, pentru obiectivul de investiții 

de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții c. Cheltuieli aferente studiilor de 

fezabilitate si alte studii, din care: 47,60 mii lei pentru elaborarea Documentației  în vederea obținerii 

avizelor C.N.A.I.R.-D.R.D.P., I.P.J. pentru P.U.G. și 35,00 mii lei în vederea achiziționării de totemuri 

luminoase pentru marcarea intrării și ieșirii din comună;                                                                     

 

La cap. 54.02 – Alte servicii publice generale: 

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 4,30 mii lei, pentru obiectivul de investiții 

de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții b. Dotări independente, pentru 

achiziția unui PAD de semnătura, necesar la S.P.C.L.E.P. LIEȘTI; 

 

La capitolul 66.02– Sănătate: 

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 130,00 mii lei, pentru obiectivul de 

investiții de la pozitia A. ,,Obiective (proiecte) de investiţii în continuare”- REABILITARE, 

MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA LIESTI - cheltuieli neeligibile; 

 

La cap. 70.02 - Alte servicii publice: 



Se suplimentează titlul 58 „TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 ŞI DIN FONDUL DE  

MODERNIZARE” cu suma de 26,00 mii lei, pentru obiectivul de investiții de la poziția A. ,,Obiective 

(proiecte) de investiţii în continuare”- ÎNFIINȚARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU 

PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE DE TIP 

SOLAR, ÎN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC AL COMUNEI 

LIEȘTI; 

Se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de 11,00 mii lei, pentru obiectivul de investiții 

de la poziția C „Alte cheltuieli de investiții”, categoria de investiții b. Dotări independente, în vederea 

achiziției a două motocoase; 

 

La cap. 84.02 – Transporturi: 

Se suplimentează titlul 60,, Titlul XII Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR’’ cu suma de 2,73 mii lei, pentru obiectivul de investiții de la pozitia A. 

,,Obiective (proiecte) de investiţii în continuare”- REALIZARE PISTA DE BICICLETE IN 

COMUNA LIESTI. 

 

           Propun Consiliului Local, să aprobe Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului 

local al comunei Liești, județul Galați, pe anul 2025, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 


